
 
 

Муниципальное образование – городской округ Югорск  
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Управление образования  

администрации города Югорска 

 

ПРИКАЗ  

 

 

 

 

О проведении всероссийской  

олимпиады школьников 

в 2023–2024 учебном году 

в городе Югорске  

 

 

В целях эффективной организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2023–2024 учебном году, в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план организации и проведения Олимпиады                         

в 2023–2024 учебном году (далее – План) (приложение). 

2. Определить муниципальное казенное учреждение «Центр 

материально-технического и информационно-методического обеспечения» 

(далее – МКУ «ЦМТиИМО») организатором Олимпиады. 

3. Директору МКУ «ЦМТиИМО» Паньшиной В.И.: 

3.1. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение 

Олимпиады в срок до 25.08.2023. 

3.2. Обеспечить выполнение Плана, утвержденного настоящим 

приказом, в части касающейся. 

3.3. Обеспечить информационную безопасность, исключающую 

несанкционированный доступ к материалам на всех этапах Олимпиады. 

3.4. Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам 

проведения Олимпиады в срок до 30.03.2024. 

от 23.08.2023                         № 02-03-П-510 



2 

3.5. Разместить на сайте Управления образования информационно-

аналитическую справку по итогам проведения Олимпиады                                   

в срок до 05.04.2024. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

выполнение Плана, утвержденного настоящим приказом, в части 

касающейся. 

 5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

оценки качества и общего образования детей Говейлер Т.А. 

 

 

Начальник Управления 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  

00BF4D9DAE93FBA9A46FC8B0FF0DF77BA2 

Владелец  Бобровская  Наталья Игоревна 
Действителен с 16.11.2022 по 09.02.2024 

   Н.И. Бобровская 

  



3 

Приложение 

к приказу 

начальника Управления  

от 23.08.2023 № 02-03-П-510 

 

 

ПЛАН 

организации и проведения всероссийской олимпиады школьников 

в 2023– 2024 учебном году 

(далее – Олимпиада) 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

 Школьный этап 

1.  Совещание по организации школьного этапа 

Олимпиады с представителями 

общеобразовательных учреждений.  

До 25.08.2023 

 

Методист муниципального казенного учреждения 

«Центр материально – технического и 

информационно – методического обеспечения» 

(далее – МКУ «ЦМТиИМО»), 

ответственные лица за проведение Олимпиады  в 

общеобразовательных учреждениях (далее – 

Ответственные лица)  

2.  Утверждение состава оргкомитета школьного этапа 

Олимпиады. 

До 30.08.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

3.  Определение общественных наблюдателей для 

проведения Олимпиады. 

Направление информации в Департамент 

образования и науки Ханты-Мансийского 

До 01.09.2023 

 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

 



4 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

автономного округа – Югры (далее - ДОиН ХМАО 

– Югры). 

4.  Заседание оргкомитета школьного этапа 

Олимпиады. 

До 01.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады (далее 

– Оргкомитет)  

5.  Определение организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа Олимпиады. 

Направление информации в ДОиН ХМАО – Югры. 

До 01.09.2023 

 

Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет  

6.  Утверждение состава муниципальной предметно-

методической комиссии Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

До 10.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

7.  Утверждение состава жюри школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

До 10.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

8.  Определение квот победителей и призёров 

школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

До 10.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

9.  Утверждение требований к организации и  

проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (далее – 

Требования). 

До 10.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

10.  Информирование руководителей 

общеобразовательных учреждений, обучающихся и 

их родителей (законных представителей): 

- о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

- о требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

До 15.09.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 



5 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

11.  Информационно-разъяснительная работа с 

учащимися и их родителями (законными 

представителями) о порядке проведения 

Олимпиады, утвержденном приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678. 

До 15.09.2023 Ответственные лица  

12.  Формирование комплектов олимпиадных заданий и 

предоставление их председателям муниципальных 

предметных комиссий. 

До 16.09.2023 Члены муниципальных предметно-методических 

комиссий 

13.  Проведение проверки комплектов олимпиадных 

заданий на соответствие  Требованиям и 

предоставление организатору Олимпиады (далее – 

Организатор).  

До 19.09.2023 Председатели муниципальных предметных 

комиссий  

14.  Сбор и передача Организатору заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии 

на сбор, хранение, использование, распространение 

(передачу) и публикацию персональных данных 

своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

До 20.09.2023 Ответственные лица  

 

15.  Передача комплектов олимпиадных заданий по 

защищенному каналу связи в общеобразовательные 

учреждения. 

В 14.00, накануне дня 

проведения Олимпиады 

по 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

16.  Тиражирование олимпиадных заданий. Накануне  дня 

проведения Олимпиады 

по 

Ответственные лица  



6 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

общеобразовательному 

предмету 

17.  Проведение школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам. 

26.09.2023 - 27.10.2023 Ответственные лица  

18.  Передача Организатору: 

- результатов (рейтинг победителей и рейтинг 

призёров) школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- протоколов жюри по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- аналитической информации по каждому 

общеобразовательному предмету.  

В течение 3-х рабочих 

дней после проведения 

Олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Председатели жюри, 

методист МКУ «ЦМТиИМО», 

 

19.  Утверждение результатов по каждому 

общеобразовательному предмету школьного этапа 

Олимпиады. 

Не позднее 10 рабочих 

дней после проведения 

Олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

20.  Публикация результатов (рейтинг победителей и 

рейтинг призёров) школьного этапа Олимпиады на 

сайтах образовательных учреждений, Управления 

образования, в том числе протоколов жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

В течение 3-х рабочих 

дней после утверждения 

результатов  Олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

ответственные лица  

Муниципальный этап 

1.  Совещание по организации муниципального этапа 

Олимпиады с представителями 

общеобразовательных учреждений. 

До 20.10.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Ответственные лица  

2.  Утверждение оргкомитета муниципального этапа  

Олимпиады. 

До 20.10.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

3.  Определение организационно-технологической До 20.10.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 



7 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

модели проведения муниципального этапа 

Олимпиады. 

Направление информации в ДОиН ХМАО – Югры. 

 Оргкомитет  

4.  Утверждение состава жюри муниципального этапа  

Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

До 04.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

5.  Утверждение  количества баллов, необходимых для 

участия в муниципальном этапе  Олимпиады. 

До 04.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

6.  Информирование руководителей 

общеобразовательных учреждений, обучающихся и 

их родителей (законных представителей): 

- о сроках и местах проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- о требованиях к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

До 04.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

7.  Определение квот победителей и призёров 

школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

До 04.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

8.  Определение мест проведения муниципального 

этапа  Олимпиады. 

До 04.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет 

9.  Проведение Олимпиады по общеобразовательным 

предметам. 

Ноябрь-декабрь 2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет, 

председатели жюри олимпиады 

10.  Организация городского мероприятия – открытие 

муниципального этапа Олимпиады.  

До 10.11.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет, 

МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа № 5» 

11.  Тиражирование олимпиадных заданий. Накануне  дня Методист МКУ «ЦМТиИМО» 



8 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

проведения Олимпиады 

по 

общеобразовательному 

предмету  

12.  Передача комплектов олимпиадных заданий в 

пункты проведения Олимпиады.  

В день проведения 

Олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

13.  Утверждение результатов по каждому 

общеобразовательному предмету муниципального 

этапа Олимпиады.  

Не позднее 10 рабочих 

дней после проведения 

Олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

14.  Публикация результатов (рейтинг победителей и 

рейтинг призёров) муниципального этапа 

Олимпиады на сайте Управления образования, в 

том числе протоколов жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

В течение 3-х рабочих 

дней после утверждения 

результатов  Олимпиады 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

15.  Организация городского мероприятия – закрытие 

муниципального этапа Олимпиады  

До 25.12.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

Оргкомитет, 

МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа № 6» 

16.  Подготовка и направление анализа по итогам 

школьного и муниципального этапов в ДОиН 

ХМАО – Югры.  

Согласно графика 

ДОиМП ХМАО-Югры 

Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

Региональный этап 

1.  Определение списка участников регионального 

этапа Олимпиады.  

До 30.12.2023 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 



9 
№ 

п/п 

Мероприятие 

 

Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственные  

2.  Организация участия в региональном этапе 

Олимпиады по предметам.  

Январь – февраль 2024 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

3.  Проведение регионального этапа Олимпиады.  Январь – февраль 2024 Методист МКУ «ЦМТиИМО», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа № 6» 

4.  Подготовка информационно – аналитической 

справки по итогам Олимпиады.  

Март 2024 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

Заключительный этап 

1.  Организация участия в заключительном этапе 

Олимпиады по предметам, предоставление 

информации по запросам ДОиН ХМАО – Югры. 

Март – апрель 2024 Методист МКУ «ЦМТиИМО» 

 


